<sup>2)</sup> R. Diuine deitatis, E. Diuine maiestatis.

<sup>3)</sup> R. E. T. vestram, principaliter.

<sup>4)</sup> R. E. T. carissimum N. infra.

<sup>5)</sup> O. octennium helyett tollhiba gyanánt áll oceanum. R. hiányzik: infra octennium constitutum.

<sup>6)</sup> O. tollhiba gyanánt áll: vestrorum.

<sup>7)</sup> T. magnifico domino N. vices, R. magnifico viro N. cognato vestro carissimo vices.

mittendas; ad serenitatem vestram nihilominus nobilem virum magistrum A. familiarem et fidelem nostrum nuncium specialem,<sup>1)</sup> super his et aliis, qualibet auctoritate suffultum quantocius transmis-  
suri; excellenciam vestram presentibus affectuosius requirentes, quatenus super huius<sup>2)</sup> matrimonio contrahendo ipsi Meinhardo comiti,<sup>3)</sup> vel eius misso, velitis prompte exaudicionis<sup>4)</sup> graciam impertiri, ut vestre felicitatis iniucem brachiis solidati, glorientur humiles, terreantur timidi ac conuertantur<sup>5)</sup> et ad iuga veniant extere potestates. Datum etc.<sup>6)</sup>

## II.

1273. Novemberben.

**IV. László király megbízó irata Habsburgi Rudolf királyhoz küldött követel részére.**

(Az ossegei formuláskönyv nyomán.)

Noscat uniuersitas vestra, quod nos t. prouidum et discretum virum lectorem seu scolasticum Quinqueclesiensis ecclesie cathedralis, de omnium archiepiscoporum, episcoporum, procerum et baronum regni Ungarie consilio et tractatu, intercedente eciam consensu Andree ducis Slavonie et Croacie, fratris nostri carissimi, ex affidata nostre fraterne caritatis tutela, damus, facimus, constituimus et ordinamus nostrum procuratorem, sindicum vel actorem penes dominum Rudolfum Romanorum regem semper augustum et inclitam aulam eius, super iniendis arris, sponsaliis seu matrimonium contrahendo, nomine eiusdem ducis Andree, fratris nostri carissimi, inter ipsum ducem Andream ac filiam domini R(udolfi) screenissimi regis Romanorum, seu filii sui, vel filie, aut sororis filiam, quamvis inter absentes, spiritus tamen unione presentes, proponendum, tractandum, matrimonium contrahendum per verba de presenti, aut quolibet amminiculo iuris, spondendum,<sup>7)</sup> promittendum para (sic) et sp.

<sup>1)</sup> T. virum N. super. R. nobilem.<sup>2)</sup> T. R. super huiusmodi.<sup>3)</sup> T. ipsi N. vel.<sup>4)</sup> T. exaudicionis fauorem et.<sup>5)</sup> T. ac conferantur et.<sup>6)</sup> T. E. potestates. Credentes verbis ipsius nuncio nostri tanquam nostris.<sup>7)</sup> Eddig közölte a szöveget az ossegei codexból Palacky. Über Formelbücher czímű munkájában.

salicia largitate, iurandum aut prestandum cuiuslibet generis iuramentum innuendum (*sic!*) et assumendum consensum per verba de presenti vel sicut ipsi negocio matrimonii contrahendi magis uidebitur expedire, ordinandum de tempore sponse tradende vel ducende, iniendum eciam pœta et conuenciones utrobius amicicie firmande, et ad omnia facienda, que in talibus veri procuratores et legitimi et cuiuscumque iuris adminiculo suffulti facere consueuerunt, ratum et firmum habentes in persona fratris nostri Andree ducis, quidquid per ipsum magistrum t. familiarem nostrum clericum, actum fuerit in premissis vel consequentibus ad premissa etc. In cuius etc.

## III.

## 1273. Novemberben.

## IV. László király Meinhard tiroli grófnak.

(*A trieri formuláskönyv nyomán. Stobbe 347. / 1)*

Incentivi amoris affecio, qua naturaliter seminarie dulcedinis propagacione sumus divino munere eountiti, nos ab invicem discedere non permittit; nam etsi reliqua turbine varientur, natura tamen cognacionis iura nequeunt immutari. Vivit namque propinquitatis igniculus, nec excidet, quamvis ardente<sup>2)</sup> sole non deficit, nutritur solis radio, non arescit. Eo igitur instinctu cognacionis illecti, quo proximis affinitatis gradibus unum sumus, de nostra et regni nostri perturbacione per vestras scribitis litteras non immerito vos<sup>3)</sup> turbari. Intendentes nihilominus precordialiter remedium adhibere, quo turbata iura regni nostri in statum debitum revertantur, nec mirum si a principio regiminis, maxime tenerime etatis nostre primordiis, in nos inimici latentis excubie ubilibet valuerunt; hoc enim nostris minoribus ascribimus annis et discidiis intestinis, non potencie adversantis, qui poculis regibus N.<sup>4)</sup> subesse noverat, non obesse. Nunc vero, celesti munere, nostris crescentibus annis, prosperantibus auspiciis et discordiis intrinsecis ad concordiam revocatis, in spem redivivam, dante domino, redeunt universa. Et quemadmodum de felici unione matrimonii vestre filie, cognate nostre carissime, serenissimi Romanorum

<sup>1)</sup> E. codexben megvan a címlap: «Magnifice et potenti tali mutuo sinceritatis affectum», mely a R., T., W., Z. codexekben hiányzik.

<sup>2)</sup> W. ardente turbacionis sole.

<sup>3)</sup> B., W. nos turbari.

<sup>4)</sup> B., W. regibus Ungarie.

regis filio copulate, admodum gratulamur, cupientes et nos cognacionis propagine unum effici cum eodem, sicut et vobiscum primordialiter unum sumus; sinceritatem strenuitatis vestre requirimus ex affectu, quatenus procurare velitis et efficaciter interponere partes vestras, ut fratri nostro carissimo, infra octennium constituto, eiusdem incliti regis Romanorum, si extat, filia, aut filii vel filie seu sororis filia, matrimonialiter copuletur. Super quo eciam articulo, secundum, vestre prudencie consilium, ad ipsum dominum regem Romanorum nuncium nobilem virum N.<sup>1)</sup> qualibet auctoritate suffultum, de omnium procerum et baronum nostrorum consilio ordinavimus destinandum; tocius negotiū ordinem et tractatum vestris humeris fiducialiter imponentes, ut nostre serenitatis prosapia in reges tales matrimonialiter propagata, redi-  
vivo affinitatis vinculo non discedens sed accedens, quasi cortina cortinam trahens recencius enitescat.<sup>2)</sup> Nos enim universaliter nostre potencie vires et amicorum ac cognatorum suffragia, domini scilicet N. ac aliorum quam plurium,<sup>3)</sup> qui nostre societati cognacionis vel amicicie federe coniunguntur, parati sumus totis affectibus ad nutum et honorem vestri desiderii efficaciter ordinare, et efficere cum effectu, quod de nostre et amicorum nostrorum potencie viribus vestre per omnia placuerit et insederit voluntati, ut quos per affectionis norma constringit, ale prosperantis fortune funicolos propaginis porrigo obnoxius uniant et coniungant.<sup>4)</sup> Ceterum quicquid N. ex parte nostri vobis dixerit, eidem, tanquam ab ore nostro prolatis, fidem velitis credulam adhibere.

## IV.

1273. Novemberben.

**Habsburgi Rudolf király V. István király özvegyének, Erzsébet királynénak.***(A trieri formuláskönyv nyomán, Bodmann 50.)*

Congratulacionis amice placidas, litteris vestris, quas nuper valde grataanter accepimus, super fortunatis et prosperis nostre sublimacionis auspiciis, cum tripudiosa incunditate regalibus presentata conspectibus, animum nostrum tanto uberioris gaudii poculo

<sup>1)</sup> R. virum dilectum familiarem et fidelem nostrum.<sup>2)</sup> Itt a W. szövege megszakad.<sup>3)</sup> R. domini... quamplurium helyett talium.<sup>4)</sup> Itt R. megszakad. E. megvan a vége is.

fecundauit, quanto probabiliores ex hoc evidencie argumento colligimus, quod illius indissolubilis dilectionis identitas, qua cum clare recordacionis N. *egregio viro vestro*,<sup>1)</sup> quasi cor unum et eadem anima<sup>2)</sup> noscitur extitisse, dum *riveret*,<sup>3)</sup> eodem decedente nequaquam extincta deperiit, sed in vobis propagacione laudabilis radicata predicabiliter et transfusa tenacius conquevit; super quo utrique et super hoc precipue, quod filiam nostram inclito N.<sup>4)</sup> filio vestro cupitis matrimonialis vinculi federe coniungi, quod scilicet<sup>5)</sup> in pectore nostro auxit diffusius materiam gaudiorum, dilectioni vestre ad gratias uberrimas inclinantes; proinde vos et vestros invariabili animo semper disponimus gratis amplecti favoribus et condignis honoribus ampliare. Verum, licet valde cordi nobis sit, licetne letis precordiis affectemus, quod domus nostra cum vestra matrimonialibus uniatur amplexibus, nativitatis floride virgulis fecundanda, quibus progenitores exultant in filios filiorum; quia tamen negotii huius arduitas principum et fidelium nostrorum consilio indiget fulciri, cum eis super hoc finalem et salutarem disponimus festinanter habere tractatum, ut ad honorem et commodum partis utriusque votiva conclusio in predicto negocio subsequatur.

## V.

## 1273. Deczemberben.

**Habsburgi Rudolf király Joakim bánnak.**

(A trieri formuláskönyv nyomán. Bodmann 8.)

Delectabiliter introiuit<sup>1)</sup> in mentis nostre sacrarium lecta et plenius intellecta tuarum, quas nobis misisti, dulciflua series litterarum, quarum quidem irriguum eo verisimilius ex nativo fidei puto seaturire perpendimus, quo feruens quoque placidius,<sup>2)</sup> nullis allicientibus te benevolencie nostre dulcoribus,<sup>3)</sup> nullis instance nostre preuenientibus suadelis, *ad nostre glorie cumulum adaugendum*, ad oculum te videmus assurgere dum ad *unionis amice concordiam* cum illustri N. familiariter ineundam, per te tam prouidis, tam consultis allecta-

<sup>1)</sup> O. t(ali) viro vestro.<sup>2)</sup> O. eadem amicicia.<sup>3)</sup> O. dum annueret.<sup>4)</sup> O. inclito A. filio.<sup>5)</sup> O. quod is pectore.<sup>6)</sup> E. intonuit.<sup>7)</sup> W. in huiusmodi illectuibus.<sup>8)</sup> W. nullis... dulcoribus nines meg.

cionibus<sup>1)</sup> inuitamur. Super quo utique tam accepto, tam grato, quod nobis iam impendisti gratanter obsequio, grates tibi multimodas exoluentes, sinceritati tue presencium serie declaramus, quod licet promptus culminis nostri sit animus, cum predicto N.<sup>2)</sup> *concordie mutue federa contrahendi*, super hoc<sup>3)</sup> tamen usque ad redditum nunciorum nostrorum, quos misimus ad N.<sup>4)</sup> finaliter tibi non possumus respondere; sed mox reuersis eisdem, tibi pandemus super hoc negocio nostre beneplacitum voluntatis, summopere cupientes et invariabili animo disponentes, quod ipsa concordia, si placeat in excelsis altissimo, *tue cooperacionis et mediacionis industria principaliter et precipue procuretur*.<sup>5)</sup>

## VI.

## 1274. Szepemberben.

**Habsburgi Rudolf király IV. László királynak.**

(A trieri formuláskönyv nyomán. Bodmann 69.)

Rem<sup>6)</sup> iocundam et communibus<sup>7)</sup> desideriis exoptatam, que per ceteris hominumo votis gracior ex beneficio nature suscipitur, per quam sceptra regnancium florida successione beantur, per honorablem virum N., ad nos a vestra serenitate transmissum et sue legacionis officium elegantis et sedule proposicionis eloquio, in conspectu regie maiestatis, fideliter adimplentem, letanter accepimus, utpote unam de nostris filiabus aut neptibus inclito fratri vestro N. couiri matrimonialiter, vestro nomine postulantem. Pensato igitur vestre celsitudinis zelo laudabili et affectionis instancia ponderata, qua una nobiscum cor unum et eadem anima, prout evidentibus patet indicis, effici peroptatis, ut animorum affectibus mutuis, concurrentibus utrobique profectibus, in effectus proficii robur inter nos perpetui federis unio et immarcescibilis amicicie palmites adolescent. Ecce quod voto vestro gratulabundius annuentes, eidem fratri vestro non neptem, aut sanguinis propagacione remotam, sed propriam filiam nostram Clemenciam, de consensu domini summi

<sup>1)</sup> W. alectacionibus helyett instinctibus.

<sup>2)</sup> W. N. helyett principe.

<sup>3)</sup> W. hoc helyett eo.

<sup>4)</sup> W. kéziratban N. helyett: ad talem locum misimus.

<sup>5)</sup> W. procuretur helyett reformatur.

<sup>6)</sup> E. Rem. helyett Spem.

<sup>7)</sup> E. communibus helyett omnibus.

pontificis et de principum et fidelium nostrorum consilio, per sponsalia iam contracta: spopondimus, ut dum os ex ossibus, caroque de carne traducitur, tam preclara connubia nos vobiscum vinculo federent arcciori et in obligacionem et graciam durature posteritatis ascendant. Porro latores presencium, viros utique providos et discretos, nobisque sue meritis probitatis acceptos, ad excellencie vestre presenciam destinamus, celbitudinem vestram attente rogantes, quatenus eos in his, que negocium ipsum contingere dinoscuntur, et que alia quevis auxiliū mutui et confederacionis alterne solacia postulant, cum exhibicione benignitatis audire dignemini et benignius exaudire. Et quia in omni promptitudine spiritus nos paratos obtulimus ad quemcumque que consummacioni negotiū poterunt expedire, conveniens arbitramur, quod tam in donacione propter nupcias dictae nostre filie assignanda, quam in securitate seu caucione prestanda, a vobis vestrisque principibus, super matrimonio consummando ac eciā expedicione movenda eosdem nuncios, eo quod hoc utriusque parti sit utile, studeatis celeriter expedire.

## VII.

## 1274. Szeptemberben.

**Habsburgi Rudolf király a magyar főpapoknak és főrendeknek.**

(Az erlangeni formuláskönyv nyomán. Stobbe 331.)

Rudolfus dei gracia etc. Venerabilibus in Christo patribus Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis et eorum suffraganeis, necnon principibus et baronibus, per regnum Ungarie constitutis, salutem et sincere regie benignitatis affectum.<sup>1)</sup> Vigilantes in multa sollicitudine, oculos mentis nostre perraro claudimus, nec sudores abstergimus ab eisdem, donec rex regum et dominus dominancium, princeps pacis illam nobis ex alto conferat potestatem, qua divisas in populo christiano ex multis discordiis hominum voluntates ad unius voti propositum, quod eterni regis gracie conformes nos faciat, reducamus. Ad hoc mentis nostre conceptum feliciter consummandum illustrem principem L(adislaum) regem Ungarie, amicum nostrum precipuum, nobis elegimus promotorem, cum quo, de nostra et sua concordi et consona voluntate, societatis et amicicie federa perpetuo duratura pepigimus, sibique promisimus et promissum a suo nuncio ad hoc specialiter ad nos missso recepimus.

<sup>1)</sup> R. Rudolfus... affectum hiányzik.

quod in iuribus, libertatibus et honoribus regnorum, terrarum et hominum nostrorum, adversus quemcumque hominem defendendis, fidi vicissitudine nos iuuabimus favore, consilio et auxilio manuali, prout in litteris nostris patentibus hec et alia plenius exprimuntur. Verum cum ad hoc solum intencio nostra dirigatur, at oculi nostri videant equitatem; hos tractatus sine vestro consilio et assensu proferendos fore non credimus, cum negotiorum qualitas et rei geste utilitas specialiter vos contingat, caritatem vestram requirimus et rogamus instanter, quatenus supradictum regem, amicum nostrum carissimum, in presenti tractatu eatenus informetis, quatenus paci publice et diuine iusticie, quas, priuatis nostris commodis parvipensis, in agendis nostris semper elegimus, creditis expedire. Et ut nostre sinceritatis affectus vestre prudencie plenius clarescat, virum religiosum fratrem C.<sup>1)</sup> ordinis minorum<sup>2)</sup> ad presenciam vestram misimus, qui extra litteras, vobis poterit iustum in hac parte nostrum propositum explicare.<sup>3)</sup>